Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101800112

112

Nº 203, sexta-feira, 18 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 411/19; Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato 017/2017, Contratante:
Administração do Porto de Maceió-APMc; Contratada: Azimute - Consultoria e Informática
Ltda-Eireli ; Objeto: Prorrogação de Prazo: 12 (doze) meses; Vigência: 20/10/2019 à
19/10/2020; Data da Assinatura: 15/10/2019 Signatários: Srs. Jorge Silvio Luengo Galvão -
Contratante e Daniel Tenório dos Santos - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 23/2017; CONTRATANTE: Companhia Docas do
Pará - CDP; CONTRATADA: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA - EPP; OBJETO:
Prorrogação de prazo por + 12 (doze) meses e reajuste de valor; VALOR GLOBAL
ATUALIZADO: R$ 535.553,66; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II e §1º da Lei nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 11.10.2019; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo-Financeiro da CDP e Argus Rafael Vanzeler Moraes, Representante Legal da
Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 200005

Nº Processo: 08084000211201990.
PREGÃO SISPP Nº 13/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS EIRELI -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de copeiragem. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02
. Vigência: 21/10/2019 a 21/10/2020. Valor Total: R$2.898.442,92. Fonte: 100000000 -
2019NE800719. Data de Assinatura: 16/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 200005-00001-2019NE800027

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 08084.000616/2019-28 - Ata de Registro de Preços nº. 07/2019 - Pregão
Eletrônico nº 15/2019. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços de tradução-versão de textos, documentos e
outros, aplicando a modalidade simples, seja em línguas (idiomas) clássicas ou raras, para
suprir as necessidades do Ministério da Justiça e Segurança Pública/MJSP - Grupo 1 (Itens
1 a 22). Fornecedor Registrado: MS Traduções Ltda, CNPJ nº 08.966.620/0001-91,
Quantitativo Total Registrado: 11.068 laudas, Valor Total Registrado: R$ 249.359,30. Data
da assinatura: 16/10/2019. Vigência: 16/10/2019 a 16/10/2020.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
DE INSTRUMENTOS DE REPASSE

AVISO DE REVOGAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL -
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi atribuída através da Portaria SE/MJSP Nº
1008, de 25 de abril de 2019 e da Portaria GM/MJSP Nº 199, de 09 de novembro de 2018
(Regimento Interno do Departamento Penitenciário Nacional), e CONSIDERANDO o
disposto no Despacho nº 96/2019/CORDEPEN-Adm/CORDEPEN/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ
(9845901) que trata da postergação do período de realização do "I - Curso de
Procedimentos Administrativos Disciplinares - CPAD - Nível Básico", previsto para 07 a 18
de outubro de 2019, a fim de atender ao exposto pela DIREX, por meio do Despacho nº
5547/2019/DIREX/DEPEN/MJ (9834053), que solicita a complementação da instrução
processual resolve:

Revogar em todos os seus termos, por interesse da administração, o Termo de
Execução Descentralizada tombado sob o número 9516155/2019, celebrado entre o
Departamento Penitenciário Nacional - DEPEN e a Academia Nacional da Polícia Rodoviária
Federal - ANPRF, cujo objeto é a realização de Curso de Procedimento Administrativo
Disciplinar aos servidores do Sistema Penitenciário Federal e Estadual que atuam nas áreas
correicionais desses órgãos, com o intuito de desenvolver competências voltadas à
instrução do Processo Administrativo Disciplinar, habilitando tais servidores como
multiplicadores do conhecimento adquirido durante o curso.

Brasília, DF 17 de outubro de 2019
WASHINGTON CLARK DOS SANTOS

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200326

Nº Processo: 08016011769201912. Objeto: Contratação de serviços de mão de obra
para manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ares condicionados tipo split,
com fornecimento e substituição de peças.. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
18/10/2019 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Scn Q.03, Bloco B.
Ed Victoria, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200326-5-00002-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 18/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/11/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/10/2019) 200326-00001-2019NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 200334

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 08203000857201621.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 33113309000147. Contratado : VALID SOLUCOES S A -.Objeto: Prorrogar
a vigencia do contrato 34/2016 por mais 12 (doze) meses, de 20/10/2019 a 20/10/2020,
nos termos do inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 20/10/2019 a 20/10/2020. Valor Total: R$20.370,00. Fonte:
100000000 - 2019NE801350. Data de Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 17/10/2019) 200334-00001-2019NE000318

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 200382

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 08240000121201797.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto:
Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor original atualizado do contrato.
Fundamento Legal: §1° do art. 65 da Lei 8666/93 .Vigência: 02/09/2019 a 18/05/2020.
Valor Total: R$132.300,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800100. Data de Assinatura:
02/09/2019.

(SICON - 17/10/2019) 200382-00001-2019NE800115

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Licitação para venda em hasta pública, através de Leilão, dos veículos
oficiais e outros materiais do patrimônio da Polícia Federal, localizados em Vila Velha/ES,
conforme o Processo SEI n° 08285.005597/2019-60.

MODALIDADE: Leilão Administrativo (maior lance).
DATA, HORÁRIO E LOCAL: 06 de novembro de 2019 (quarta-feira) às 10h

(horário local), no Centro de Convenções do SESC-Guarapari/ES - Endereço: Rodovia do Sol,
01, Muquiçaba, Guarapari - ES, CEP: 29.215-000.

OBJETO: Veículos Oficiais e outros materiais do patrimônio da PF.
EDITAL: Cópia completa do Edital poderá ser obtida na Internet, no site,

www.pf.gov.br, link Leilões, Editais de leilão. O Edital poderá ser lido na Superintendência
da Polícia Federal em Vila Velha/ES, em horário comercial.

JAIRO SOUZA DA SILVA
Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional da SR/PF/ES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 200376

Nº Processo: 08295010073201971.
DISPENSA Nº 16/2019. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ
Contratado: 90347840001351. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -.Objeto:
Contratação de empresa especializada naprestação de serviços contínuos de manutenção
preventiva e corretiva de 04 (quatro) elevadores.Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507 e IN
05/2017. Vigência: 14/10/2019 a 14/04/2020. Valor Total: R$29.460,00. Fonte: 100000000
- 2019NE800227. Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 200376-00001-2019NE800085

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 200388

Nº Processo: 08310005174201995 . Objeto: Contratação da empresa INOVE SOLUÇÕES EM
CAPACITAÇÃO EM EVENTOS LTDA - ME, responsável pela realização do 2º SEMINÁRIO
NACIONAL DE CONTRATAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no
período de 04 a 06 de novembro de 2019, no Rio de Janeiro/RJ, onde será realizada
apresentação de um panorama geral sobre as contratações de TIC Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Enquadramento art. 25, II comb. 13 Declaração de Inexigibilidade em 16/10/2019. ANDRE
FRANCISCO SILVA MEDINA. Chefe Setor de Logística. Ratificação em 16/10/2019.
CASSANDRA FERREIRA ALVES PARAZI. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 6.821,00.
CNPJ CONTRATADA : 27.883.894/0001-61 INOVECAPACITACAO - CONSULTORIA E
TREINAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 17/10/2019) 200388-00001-2019NE800132

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

A Superintendência Regional de Polícia Federal em Mato Grosso, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão Eletrônico
06/2019, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em segurança e na
prestação continuada de serviços de vigilância armada. Sagrou-se vencedora do certame a
Empresa HMC BICUDO SEGURANÇA PRIVADA, CNPJ 14.775.292/0001-49 pelo valor anual
de R$ 1.845.150,48.

ELIEZER GENTIL DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/10/2019) 200374-00001-2019NE800247

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200364

Número do Contrato: 23/2018.
Nº Processo: 08385009848201876.
DISPENSA Nº 28/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 01411358000684. Contratado : LEISNER ESTACIONAMENTOS EIRELI -
.Objeto: Prorrogação e Supressão do Contrato, vagas de estacionamento para o
GISE/Curitiba. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/11/2019 a 04/11/2020.
Valor Total: R$80.100,00. Fonte: 186301080 - 2019NE800139. Data de Assinatura:
15/10/2019.

(SICON - 17/10/2019) 200364-00001-2019NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-18T00:04:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial